
KY23-16 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 29 300 domácností 

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

č. 16 / 21. APRÍL 2023 / 27. ROčNÍK

6
5
-0
1
8

Kontakt: 0903 846 665 
info@renaclean.sk  wwwrenaclean.sk

a za dobrú cenu!!! 
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NÁTERY STRIECHKvalitné

Obhliadka zadarmo
a RÔZNE ZĽAVY

hlavne pre dôchodcov !
903 846 665
.sk  wwwrenaclean.sk

rú cenu!!! 
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TETT REE Y STRTT IEII CHCC
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Nátery a čistenia striech
Dlhá životnosť náteru 

8
5
_
0
2
8
8

PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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ELEKTROINŠTALÁCIE
OMIETKY, POTERY

0948 107 877
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

 

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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V uplynulých dňoch ocenili výnimoč-
né dobrovoľnícke skutky a projekty. 
Udeľovanie cien v tejto oblasti sa na 
Slovensku konalo už po štrnástykrát.

Dobrou správou je, že sa do roz-
ličných dobrovoľníckych aktivít, hoci 
skôr príležitostne, zapája v posledných 
rokoch čoraz viac z nás. Môj obdiv však 
patrí predovšetkým tým, ktorí nezištnej 
pomoci iným venujú svoj čas pravidelne. 
A niekedy pritom netreba až tak veľa.

Príležitostí, ako sa aktívne zapojiť a 
podať pomocnú ruku iným či prispieť k 
zlepšeniu fungovania života okolo nás, sa 
nám naskytá mnoho. Dobrovoľnícku čin-
nosť môžeme vykonávať v rôznych oblas-
tiach. V tej sociálnej vieme byť napríklad 
veľmi nápomocní v rámci starostlivosti o 
seniorov v zariadeniach sociálnych slu-
žieb. Už hodinka nášho času týždenne 
môže našim starkým spríjemniť deň a 
spestriť či dokonca zlepšiť život. Vziať ich 
môžeme na vychádzku, zahrať si s nimi 
spoločenské hry či sa len tak rozprávať. 
K takejto pomoci vyzýva mnoho zariade-
ní, stačí nájsť tie v našom okolí. Rovnako 
však môžeme energiu smerovať aj k mla-
dej generácii, teda konkrétne k deťom, 
ktoré vyrastajú v Centrách pre deti a ro-
diny, čo sú bývalé detské domovy. Ak sa 

rozhodneme stať sa napríklad BUDDYM, 
tak budeme súčasťou programu, ktorý 
poskytuje podporu deťom, ktoré nemôžu 
vyrastať vo svojich rodinách. Tieto deti 
trávia spoločne s dobrovoľníkom svoj 
voľný čas, aby si mohli vytvoriť bezpeč-
ný, dôverný vzťah a zároveň získať oporu 
pri svojom ďalšom životnom rozvoji. Ďal-
šími, kde sa pomocná ruku vždy zíde, sú 
tiež rozličné humanitárne organizácie a 
organizácie na ochranu ľudských práv, 
ako aj organizácie pôsobiace v kultúrnej 
oblasti, v oblasti ochrany životného pros-
tredia či športovej a vzdelávacej činnosti, 
alebo v oblasti zameranej na starostlivosť 
o týrané či opustené zvieratá. Dozvedieť 
sa o ich potrebách a aktivitách môžeme aj 
prostredníctvom sociálnych sietí.

Hoci je dobrovoľníctvo činnosť, 
ktorú vykonávame bez nároku na hono-
rár a v prospech iných, tak 
pocit, že sme urobili nie-
čo navyše, niečo užitoč-
né nielen pre seba, ale 
i pre druhých, môže 
hriať pri srdci a 
častokrát obohatiť 
aj nás samých.

Keď je odmenou dobrý pocit

» Renáta Kopáčová, redaktorka

25. apríla 1792 
Claude Joseph Rouget de Lisle skomponoval skladbu „La Marseil-
laise“, ktorá sa stala francúzskou národnou hymnou

Výročia a udalosti

27. apríla 2005 
prvé vzlietnutie najväčšieho osobného dopravného lietadla na 
svete – Airbus A380 

Výročia a udalosti
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
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28. apríla 1950 
v Česko-Slovensku prebehla akcia P – likvidácia gréckokatolíckej 
cirkvi

Výročia a udalosti
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Rezort školstva pripravuje nový ná-
rodný projekt na financovanie pod-
porných profesií v školstve, ktorý 
bude financovaný z nového Progra-
mu Slovensko, teda zo zdrojov Eu-
rópskej únie. Projekt pomôže udr-
žať pozície školských podporných 
tímov, pedagogických asistentov, 
pomocných vychovávateľov v ma-
terských, základných a stredných 
školách, ako aj školských digitál-
nych koordinátorov.

Cieľom nového projektu je podľa 
rezortu školstva stabilizovať pozície, 
ktoré boli doteraz financované cez 
rôzne projekty zo zdrojov EÚ. „Prebe-
rajú sa pozície z národných projektov 
realizovaných v rámci rezortu školstva 
(projekty POP a POP II), z národného 
projektu, ktorý v materských školách 
realizoval Úrad splnomocnenca vlá-
dy pre rómske komunity (PRIM II), a 
projekty pomocných vychovávateľov v 
materských školách a pedagogických 
asistentov financovaných z Plánu ob-
novy a odolnosti SR. Pokračovať bude 
na školách aj pozícia školského digitál-
neho koordinátora,“ uvádza. 

Komisia so zástupcami EÚ pre Po-
litický cieľ 4 pri Monitorovacom výbo-
re pre Program Slovensko, ktorá bude 
zámer národného projektu schvaľo-
vať, zasadne 10. mája 2023. „Až potom 

môže byť riadne vyhlásená výzva pre 
školy. V projekte sú vyčlenené finančné 
prostriedky na udržanie súčasných po-
zícií a zároveň navýšenie pozícií v škol-
ských podporných tímoch a asistentov 
približne až o 1 000 pozícií, taktiež 
udržanie súčasných pozícií školského 
digitálneho koordinátora a postupné 
rozšírenie tejto pozície na ďalších ško-
lách,“ informuje ministerstvo a dodá-
va, že projekt je nastavený na postupné 
preklápanie pozícií do financovania zo 
štátneho rozpočtu. V rámci štátneho 
rozpočtu sa plánuje navyšovanie pozí-
cií od 1. 9. 2024 pričom má ísť najmä o 
asistentské pozície a od 1. 9. 2026 najmä 
o školské podporné tímy. 

Predlžovanie zmlúv s jednotlivými 
školami nastane podľa rezortu škol-
stva v priebehu projektu na základe 
toho, ako bude v danom roku nastave-
né aktuálne financovanie zo štátneho 
rozpočtu.

Financovanie týchto pozícií zo 
štátneho rozpočtu bude pritom súčas-
ťou zavádzania nového systému náro-
kovateľných podporných opatrení vo 
výchove a vzdelávaní. Rezort školstva 
s týmto zámerom pripravil novelu škol-
ského zákona, ktorú schválila vláda SR 
a aktuálne bola predložená na rokova-
nie NR SR do 2. čítania.

Podporné pozície 
na školách budú pokračovať

» ren

29. apríla 1945  
americká armáda oslobodila koncentrač-
ný tábor Dachau

30. apríla 1989  
zomrel Sergio Leone, taliansky filmový re-
žisér (* 1929)

Výročia a udalosti

+420 723 400 300
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk
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Zostaňte v domove, ktorý milujete. 
Žite nezávislý život so schodiskovým 
výťahom Stannah.
Zvažujete možnosť presťahovať domov kvôli schodom? Už 
nie! Schodiskový výťah Stannah je všetko, čo potrebujete, 
aby boli vaše schody opäť bezpečné.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

SH
L1

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 31. 5. 2023

10%
ZĽAVA

*-

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.
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